
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GUARIBA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
 
 

EDITAL DE RE-RATIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº  01 – 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022 

 
A Prefeitura Municipal de Guariba, por intermédio de seu Prefeito Municipal – CELSO 

ANTÔNIO ROMANO,  no uso das atribuições legais de seu cargo e, 
 
Considerando o disposto na clausula 3.3.2 do Edital de Abertura das Inscrições do 

Concurso Público nº 001/2022, que diz: “3.3.2 O candidato com deficiência será convocado na 5ª 
vaga, na 21ª vaga, na 41ª vaga, na 61ª vaga e assim por diante, conforme percentuais previsto 
nos itens acima.” 

 
Considerando que, através do Edital de Convocação nº 01, foram convocados 09 (nove) 

candidatos aprovados para preenchimento do emprego público de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA I – EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL,  sem 
ter havido a convocação de candidato com deficiência... 

 
     RESOLVE: 

 
Em cumprimento ao constante na clausula 3.3.2 do Edital de Abertura das Inscrições do 

Concurso Público nº 001/2022, fica retificado o Edital de Convocação nº 01, quanto a convocação de 
candidatos para preenchimento do emprego público de Professor de Educação Básica I – Educação 
Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental, na seguinte conformidade: 

 

Emprego Público – PEB I – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL  
 

CLASS. NOME  INSCRIÇÃO 
1º MARIA ELIZABETE GOMES 0411672 
2º ANA PAULA DIAS 0414101 
3º RENATA LOPES DE SALES FREDIANI 0410058 
4º MARCIA GOMES EUGENIO 0410077 
5º JULIANA MARIANO TRIZOLIO SOARES 0407268 
6º ANA CAROLINA MAZI FERREIRA DA SILVA 0406518 
7º THAIS ROCCA ROCHA 0416255 
8º HELAINE MARILIA BARROSO SANTOS 0408264 

 

Emprego Público – PEB I – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
 
CANDIDATO COM DEFICIÊNCIA  
 

CLASS. NOME  INSCRIÇÃO 
1º JULIANA BRECASSE 0414143 

 
Os candidatos acima deverão comparecer no Departamento Técnico de Recursos 

Humanos da Prefeitura de Guariba, sito à Av. Evaristo Vaz, nº 1.190, entre os dias 26 e 27 de outubro 
de 2022, das 9 às 12 horas e das 13 às 16 horas, para manifestarem interesse no preenchimento da 
vaga, para posterior registro funcional, munidos de todos os documentos descrito no Edital de Abertura 
do Concurso Público nº 001/2022, bem como, todos os demais que o Departamento entender necessários. 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GUARIBA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
 
 
Após manifestação de interesse à vaga, os candidatos terão 5 (cinco) dias uteis para 

apresentação dos documentos descritos no Edital de Abertura do Concurso Público nº 001/2022, bem 
como, todos os demais que aquele Departamento entender necessários, sob pena de reconhecimento pela 
Administração de sua desistência aos procedimentos de nomeação.  

 
O não comparecimento para manifestação de interesse na data, horário, local designados 

acima, assim como, a não apresentação de todos os documentos solicitados, no prazo de 5 (cinco) dias, 
será considerado como desistência à vaga. Sob nenhuma hipótese haverá 2º chamada de convocação, ou 
será aceito manifestação por intermédio de procuração. 

 
Lista de Espera 
 

Em caso de não comparecimento para manifestação de interesse à vaga, de não entrega 
da documentação solicitada ou de desistência dos candidatos acima convocados, como cadastro reserva, 
ficam os candidatos abaixo relacionados convocados para comparecerem entre os dias 31 de outubro e 
01 de novembro de 2022, no mesmo horário e condições acima descritos, para manifestarem interesse 
na nomeação.  

 
Caso não ocorra desistência ou falta, os candidatos abaixo relacionados serão convocados 

para futuras contratações, se houver interesse da Municipalidade na contratação. 

Emprego Público – PEB I – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL  
 

CLASS. NOME  INSCRIÇÃO 
9º CLEONICE NORBEQUE MENDONÇA 0406572 
10 DANILO AUGUSTO REINOL 0406944 
11 TAMIRIS DEL VAZ 0411452 
12 PAULA PEREIRA DE ALMEIDA ROCHA 0414360 

 
Ficam mantidas todas as demais disposições constantes do Edital de Convocação nº 01, 

do Concurso Público nº 01/2022. 
 
Para que no futuro nenhum candidato alegue ignorância ou desconhecimento da presente 

convocação, segue o presente Edital a ser afixado no quadro de avisos da sede da Prefeitura, publicado 
no site da Municipalidade, qual seja, http://www.guariba.sp.gov.br/portal_transparencia/concursos.php, 
na mesma data, assim como, mandado publicar na Imprensa Oficial do Município, criada pela Lei 
municipal nº 3.119/2018, com circulação diária, na forma eletrônica, nos termos do artigo 90, § 2º, da 
Lei Orgânica do Município. 

 
 Guariba, 26 de Outubro de 2.022. 
 
 
 

   CELSO ANTÔNIO ROMANO  
                          Prefeito do Município de Guariba 


